

W związku z wydaną przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie w Bydgoszczy decyzją nr D.RZT.70.27.2024, dotyczącą zatwierdzenia taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków, Zakład Wodociągów, Kanalizacji i Ciepłownictwa Sp. z o.o. w Krzyżu Wielkopolskim informuje, że od dnia 29.08.2024 r. obowiązują nowe ceny za wodę i ścieki.

## **Gospodarstwa domowe**

### **Woda**

Cena za 1 m<sup>3</sup>: **6,44 zł** (kwotowy wzrost o 0,89 zł, co stanowi 15,95%)

Opłata abonamentowa za 1 miesiąc: **10,95 zł** (kwotowy wzrost o 5,49 zł, co stanowi 100%)

### **Ścieki**

Cena za 1 m<sup>3</sup>: **14,04 zł** (kwotowy wzrost o 3,68 zł, co stanowi 35,56%)

Opłata abonamentowa: **7,61 zł** (kwotowy wzrost o 0,45 zł, co stanowi 6,33%)

### **Dlaczego wzrastają opłaty?**

Wysoki wzrost opłaty abonamentowej za wodę wynika z nowych zasad ustalania tej opłaty. W poprzedniej taryfie obejmowała ona wyłącznie koszty utrzymania w gotowości urządzeń wodociągowych, natomiast w obecnej taryfie dodatkowo uwzględnione zostały koszty odczytu i rozliczenia wodomierza. Tego wymagało Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie w Bydgoszczy, sugerując, że poprzedni sposób ustalania opłaty abonamentowej uniemożliwiał dokonywanie oceny przez organ regulacyjny.

Na wzrost cen wody i ścieków mają wpływ także zmiany warunków ekonomicznych związane z prowadzeniem działalności w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków. Na zmianę cen wpływ mają przede wszystkim:

- wzrost kosztów energii elektrycznej,
- wzrost kosztów materiałów i usług obcych (w szczególności kompostowania osadów),
- wzrost kosztów wynagrodzeń spowodowany w 2024 r. podwyżką najniższego wynagrodzenia

Brak uwzględnienia inflacji w poprzedniej taryfie (2022-2023), co przyczyniło się do strat i konieczności aktualizacji cen.

Zaniechanie aktualizacji mogłoby prowadzić do obniżenia jakości usług, utraty płynności finansowej spółki oraz ograniczenia możliwości regulowania zobowiązań.